



प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

सितंबर / September 15, 2021

सिडबी ने एमएसएमई के विकास हेतु संबंधों को मजबूत करने के लिए असम सरकार के साथ गठबंधन

SIDBI collaborates with Government of Assam to strengthen ties for development of MSMEs

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के संवर्द्धन, वित्तपोषण और विकास में संलग्न शीर्ष वित्तीय संस्थान, भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) ने आज असम राज्य के साथ सहयोग में वृद्धि करने की दृष्टि से प्रशासनिक स्टाफ कॉलेज, गुवाहाटी, असम में आयोजित एक विशेष कार्यक्रम में भाग लिया।

Small Industries Development Bank of India (SIDBI), the principal financial institution engaged in the promotion, financing and development of Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) today participated in a special event held at the Administrative Staff College, Guwahati, Assam to strengthen state co-operation.

कार्यक्रम की अध्यक्षता असम के माननीय मुख्यमंत्री श्री हिमंत बिस्वा सरमा ने की। कार्यक्रम के दौरान श्री के के द्विवेदी, आईएएस, प्रमुख सचिव, उद्योग और वाणिज्य, असम सरकार ने तीन प्रमुख विषयों, यथा, स्टार्टअप, क्लस्टर विकास और आजीविका और उद्यम संवर्द्धन पर असम सरकार की अपेक्षाओं को प्रस्तुत किया।

The event was chaired by Shri Himanta Biswa Sarma, Hon'ble Chief Minister of Assam. During the event Shri K. K. Dwivedi, IAS, Principal Secretary, Industries & Commerce, Govt. of Assam presented their expectations of the Govt. of Assam on three major themes viz. startups, cluster development and livelihood and enterprise promotion.

इस अवसर पर असम के माननीय मुख्यमंत्री श्री हिमंत बिस्वा सरमा ने राज्य स्तरीय संस्थानों और संबंधित विभागों से सिडबी जैसी संस्थाओं के साथ सहयोग बढ़ाने का आह्वान किया। उन्होंने अपेक्षा व्यक्त की, कि क्लस्टर कार्यक्रम में एक जिला एक उत्पाद मॉडल के साथ जुड़ाव होना चाहिए ताकि राज्य के विशिष्ट क्षेत्रों को मूल्य श्रृंखला में लाया जा सके, इस प्रकार समाज के निचले तबके को मदद मिल सके। उन्होंने सिडबी से सक्रिय राज्य स्तरीय संस्थानों के साथ स्टार्टअप फंड के प्रबंधन के लिए अपनी विशेषज्ञता का विस्तार करने का भी अनुरोध किया। असम के माननीय मुख्यमंत्री ने सिडबी से सूक्ष्म और लघु उद्यम ऋण गारंटी निधि ट्रस्ट (सीजीटीएमएसई) का लाभ उठाने के लिए एक उपयुक्त गारंटी फंड तैयार करने में राज्य की मदद करने और राज्य द्वारा निधि उपलब्ध कराने अथवा सेवा शुल्क वहन करने या सीजीटीएमएसई से अतिरिक्त गारंटी कवरेज का विस्तार करने के लिए अपने फंड का विस्तार करने का आह्वान किया। उन्होंने सिडबी की प्रयास योजना की भी सराहना की जो राज्य में सूक्ष्म वित्त परिदृश्य में बदलाव ला सकती है।

On this occasion, Shri Himanta Biswa Sarma, Hon'ble Chief Minister of Assam called upon state level institutions and line departments to enhance co-operation with institutions like SIDBI. He laid expectations that cluster programme should have twining with One District One Product model such that niche areas of state can be brought up in the value chain, thus helping those at the bottom of pyramid. He also requested SIDBI to extend its expertise to manage startup fund along with active state level institutions. The Hon'ble Chief Minister of Assam called upon SIDBI to help the state in formulating a suitable guarantee fund leveraging Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises (CGTMSE) and also state extending its funds to either bear the service fee or extend the guarantee coverage beyond CGTMSE. He also appreciated the Prayaas Scheme of SIDBI which can bring a change to the microfinance scenario in the state.

सिडबी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक श्री सिवसुब्रमणियन रमण, आईए एंड एस, ने कहा, “सिडबी अपने मिशन स्वावलंबन के माध्यम से उद्यमशीलता को प्रोत्साहित करने पर जोर दे रहा है और क्रेडिट उपलब्धता प्रक्रिया को डिजिटल बना रहा है ताकि अंतिम ग्राहक कम ब्याज दर और पारदर्शी पहुंच का लाभ उठा सकें। सिडबी नवीनतम पेशकशों जैसे क्लस्टर विकास निधि के माध्यम से अपने संवर्द्धन एवं विकास की पहलों को भौतिक आधारभूत संरचना के साथ नरम पक्ष को भी जोड़ रहा है। सिडबी आजीविका और सूक्ष्म उद्यम मूल्य श्रृंखला के साथ-साथ नवाचार और स्टार्टअप पारितंत्र में योगदान देकर असम राज्य में अपने पदचिह्न को गहरा करने के लिए तत्पर है।”

Shri Sivasubramanian Ramann, IA&AS, Chairman and Managing Director of SIDBI said, "SIDBI has been laying thrust on kindling entrepreneurship through its Mission Swavalamban and also by digitizing credit availability process such that end customers reap the benefit of lower rate of interest and transparent access. SIDBI has been dovetailing its promotion and development initiatives on soft side with hard infrastructure through latest offerings such as cluster development fund. SIDBI looks forward to deepening its footprint in the State of Assam by contributing to livelihood and micro enterprise value chain as also innovation and startup ecosystem."

श्री रमण ने श्री हिमंत बिस्वा सरमा, माननीय मुख्यमंत्री, असम, श्री केशब महंत, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री, विज्ञान और प्रौद्योगिकी, सूचना प्रौद्योगिकी तथा श्री अतुल बोरा, कृषि और पशु चिकित्सा मंत्री, श्री रविशंकर प्रसाद, आईएएस, अपर मुख्य सचिव, श्री पीवीएसएलएन मूर्ति, अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक, उत्तर पूर्वी विकास वित्त निगम लिमिटेड (एनईडीएफआई) और डॉ. आर.के. सिंह, मुख्य महाप्रबंधक, सिडबी की उपस्थिति में श्री के के द्विवेदी, आईएएस, प्रमुख सचिव, उद्योग और वाणिज्य, असम सरकार को सैद्धांतिक अनुमोदन प्रतिबद्धता पत्र सुपुर्द किया।

Shri Ramann handed over the in-principle approval commitment letter to Shri K. K. Dwivedi, IAS, Principal Secretary, Industries & Commerce, Govt. of Assam in the presence of Shri Himanta Biswa Sarma, Hon'ble Chief Minister of Assam, Shri Keshab Mahanta, Minister of Health and Family Welfare, Science & Technology and Information Technology and Shri Atul Bora, Minister for Agriculture and Veterinary in Government of Assam, Shri Ravi Shankar Prasad, IAS, Additional Chief Secretary, Shri PVSLN Murty, Chairman and Managing Director, North Eastern Development Finance Corporation Limited (NEDFi) and Dr. R. K. Singh, Chief General Manager, SIDBI.

इस बात पर भी सहमति बनी कि सिडबी क्लस्टर डेवलपमेंट फंड (एससीडीएफ) के अंतर्गत परियोजना विशिष्ट के लिए कम दर पर ऋण सहायता, सिडबी द्वारा राज्य सरकार को विभिन्न मौजूदा एमएसएमई क्लस्टरों के उन्नयन और असम राज्य में नई औद्योगिक आधारभूत संरचना सुविधाओं के विकास के लिए प्रदान की जाएगी।

It was also agreed upon that the project specific moderately priced loan assistance under SIDBI Cluster Development Fund (SCDF) shall be extended by SIDBI to State Government for upgrading various existing MSME clusters and for developing new industrial infrastructural facilities in the State of Assam.

सिडबी ने 11 राज्यों यथा असम, आंध्र प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, महाराष्ट्र, दिल्ली, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और तमिलनाडु में परियोजना प्रबंधन इकाइयों (पीएमयू) की स्थापना की है, जैसा कि एमएसएमई पर विशेषज्ञ समिति द्वारा क्लस्टरों में आधारभूत संरचना परियोजनाओं के लिए राज्य सरकारों के साथ सिडबी को और अधिक जुड़ाव के साथ ध्यान केंद्रित करने के लिए सिफारिश की गई है। असम राज्य में पीएमयू ने औपचारिकीकरण, संधारणीय डिजिटल मार्केटिंग को बढ़ावा देने के लिए उद्योग विभाग और ग्रामीण आजीविका मिशन के साथ मिलकर काम किया है, उद्यमिता के लिए प्रवासी मजदूरों के लिए उपलब्ध विकल्पों की तेजी से रूपरेखा तैयार की है और प्रमुख भौतिक आधारभूत संरचना परियोजनाओं का मानचित्रण किया है।

SIDBI has set up Project Management Units (PMUs) in 11 states namely, Assam, Andhra Pradesh, Rajasthan, Gujrat, Haryana, Maharashtra, Delhi, Uttar Pradesh, Uttarakhand and Tamil Nadu as recommended by the Expert Committee on MSMEs for a more focused engagement of SIDBI with State Governments for infrastructure projects in clusters. The PMU in the State of Assam has worked closely with industries department and rural livelihood mission to give fillip to formalization, sustainable digital marketing, undertaken rapid profiling of migrant labour options for entrepreneurship and mapped the key hard infrastructure projects.

उल्लेखनीय है कि एससीडीएफ की स्थापना भारतीय रिज़र्व बैंक के सहयोग से की गई है ताकि पूरे भारत में क्लस्टरों में भौतिक आधारभूत संरचना सुविधाओं के लिए सहायता दिया जा सके। कृषि से इतर अन्य क्षेत्रों में एमएसएमई आधारभूत संरचना की स्थापना, उन्नयन और नवीनीकरण का समर्थन करने के लिए निधि की परिकल्पना की गई है। प्रमुख क्षेत्रों में एमएसएमई इको-स्पेस में औद्योगिक और कृषि-संबद्ध क्षेत्र, एमएसएमई समूहों में और आसपास के सामाजिक क्षेत्र की परियोजनाएं और एमएसएमई समूहों से संबद्धता शामिल हैं।

It may be mentioned that SCDF has been setup with support of Reserve Bank of India (RBI) to support the hard infrastructure facilities in clusters pan India. The fund is envisaged to support setting up, upgrading and renovation of MSME infrastructure in areas other than agriculture. The major sectors include industrial and agri-allied sectors in the MSME eco-space, social sector projects in and around MSME clusters and connectivity to MSME clusters.

सिडबी के बारे में: 1990 में अपने गठन के बाद से सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न स्तरों पर नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से विभिन्न ऋण और विकासात्मक उपायों के माध्यम से सूक्ष्म और लघु

उद्यमियों (एमएसई) के जीवन को छुआ है, चाहे ये पारंपरिक व घरेलू छोटे उद्यमी हों; उद्यमिता पिरामिड के निम्नतम स्तर के उद्यमी हों अथवा उच्चतम स्तर के ज्ञान-आधारित उद्यमी हों। सिडबी 2.0 अपने साथ समावेशी, अभिनव और प्रभाव-उन्मुख संबद्धताओं की दृष्टि को लेकर चल रहा है। अधिक जानकारी के लिए कृपया वेबसाइट <https://www.sidbi.in> पर जाएँ।

About SIDBI: Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to high-end knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental engagements. SIDBI 2.0 carries the vision of inclusive, innovative and impact-oriented engagements.

To know more, check out: <https://www.sidbi.in>